取扱説明書
取扱説明書
エアブースタ(エア増圧器)
ABP2-HP1シリーズ
SM-A50870
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。

SM-A50870 1. 製品概要
 2 2021-04-22
1.2 形番表示
1.2.1 ABP2-HP1シリーズ
1.2.2 AT2シリーズ
SM-A50870 1. 製品概要
 3 2021-04-22
1.3 仕様
形番
ABP2-HP1
項目
使用流体 圧縮空気
最高使用圧力 MPa 0.99
最低使用圧力 MPa 0.2
設定圧力 MPa 一次圧+0.1MPaから一次圧の 2倍相当まで(最高 0.99MPa)
耐圧力 MPa 1.5
流量 m3/min(ANR) 次頁を参照ください。
増圧比  最大 2倍(相当)
周囲温度 ℃ 0～50(ただし、凍結なきこと)
給油  不可
接続口径 Rc1/4(下面、背面 Rc1/8)
質量 kg 2.0
耐久性 1000万回(公称)
形番
AT2-05S AT2-10S
項目
使用流体 圧縮空気
最高使用圧力 MPa 0.99
水圧試験圧力 MPa 1.5
周囲温度 ℃ 0～50(ただし、凍結なきこと)
内容積 L 5 10
接続口径 Rc3/8
材質 ステンレス鋼
質量 kg 7.3 10.5
SM-A50870 1. 製品概要
 4 2021-04-22
1.4 機能説明
• IN側から流入した一次圧力は、IN側のチェック弁を通り、昇圧室 A、昇圧室 Bに流入します。
また一次圧力は、圧力調整部、切替バルブを通り駆動室 Aに流入します。
駆動室 Aの圧力によりピストンは左方向に移動します。
昇圧室 Aのエアは、圧縮され OUT側のチェック弁を通り OUT側へ出ます。
• ピストンがストローク端に達すると、切換スイッチを押し、切換バルブのパイロット室へエアを供給し、切換バ
ルブは切換わります。
駆動室 Aのエアは排気され、駆動室 Bにエアが供給されます。
• そこでピストンは右方向へ移動し、昇圧室 Bのエアが圧縮され、OUT側のチェック弁を通り OUT側へ出ま
す。
• 以上の作動を繰り返すことにより OUT側の増圧が行われます。
OUT側圧力が圧力調整部へフィードバックされ、調圧スプリングとの圧力バランスがとれるまで増圧が行わ
れます。
◼ 内部エア回路図
SM-A50870 1. 製品概要
 5 2021-04-22
 一次圧：0.7MPa
流量特性(エアタンク 5L、2倍増圧相当時)             圧力特性   二次圧：1.0MPa 流量 0.02m3/min(ANR)
注)エアブースタは、構造上、二次側流量の約 2倍(最大で)の流量を、一次側で必要になります。
瞬時流量が曲線内であることを確認してください。
充てん特性(増圧比 2倍相当の時)                  脈動
タンクに空気を充てんする場合の充てん時間を求める時一次側圧力 P0、タンク内の充てん前圧力 P1、充てん後の圧力 P2、充てん前の一次側
圧力とタンク内圧力の比 k1、充てん後の圧力の比を k2 とすると、
となり k1、k2を求め、増圧比 k1、k2における充てん時間係数 t1、t2をグラフより求めると、タンク容量 A(L)に対する充てん時間 t
は、t=(t2−t1)Aにより求められます。
<エアブースタ作動回数の算出式>
<エアブースタ寿命の算出式>
作動回数の公称寿命は、1000万回のため、
  上記各特性は代表例であり保証値ではありません。
N：作動回数
Q：必要流量[m3/min(ANR)]
P：一次側圧力[MPa]
T：寿命(時間)
SM-A50870 2. 取付け
 6 2021-04-22
2. 取付け
2.1 設置環境